
1

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Специальный выпуск № 6
Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

август, 2023

	 6	 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

	созыв	 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 	2019-	 СЕННОЙ ОКРУГ

  2024						      САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
========================================================================================== 

190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89 тел./факс 310-16-96 

РЕШЕНИЕ № 21
21 июля 2023 года

Об утверждении Положения об архиве 
Внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ 
и Положения об экспертной комиссии

Внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ

В соответствии с Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», приказом Росархива от 
11.04.2018 № 42 «Об утверждении примерного положения об архиве организации», в соответствии с подпунктом 8 пункта 6 Положения о 
Федеральном архивном агентстве, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2016 № 293 «Вопросы Федерально-
го архивного агентства», 

На основании Заключений Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Центральный государственный архив 
Санкт-Петербурга» на положение об архиве от 19.06.2023 №б/н и на положение об ЭК от 19.06.2023 №б/н

Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

И.о.Главы муниципального образования –
Председателя Муниципального совета 								        Ю.Ю.Денисова

1. Утвердить Положение об архиве Внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Сенной округ согласно При-
ложению № 1.

2. Утвердить Положение об экспертной комиссии Внутри-
городского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной 
округ согласно Приложению № 2. 

3. Направить утвержденные Положения в Санкт-
Петербургское государственное казенное учреждение «Цен-
тральный государственный архив Санкт-Петербурга».

4. Контроль за исполнением Решения возложить на И.о.Главы 
муниципального образования - Председателя Муниципального 
совета Ю.Ю.Денисову.



2

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 1
к Решению Муниципального совета 

муниципального образования Сенной округ 
от 21 июля 2023 года № 21

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АРХИВЕ
Внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ

1. Общие положения

1.1.  Положение об архиве документов Внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципально-
го округа Сенной округ (далее – ВМО МО Сенной округ) разработано на осно-
ве Примерного Положения об архиве организации, утвержденного приказом 
Федерального архивного агентства от 11.04.2018 №42.

1.2. Документы Муниципального совета и Местной администрации ВМО 
МО Сенной округ, а также, в случае создания, документы муниципальных пред-
приятий и учреждений, имеющие историческое, культурное, научное, социаль-
ное, экономическое и политическое значение, составляют государственную 
часть Архивного фонда Российской Федерации, являются собственностью го-
сударства и подлежат постоянному хранению в Санкт-Петербургском государ-
ственном казенном учреждении «Центральный государственный архив Санкт-
Петербурга» (далее - ЦГА СПб).

До передачи на государственное хранение эти документы временно, в пре-
делах сроков, установленного Федеральным законом от 22.10.2004 №125-ФЗ 
«Об архивном деле в Российской Федерации», хранятся в архиве ВМО МО Сен-
ной округ.

1.3. В Муниципальном совете и Местной администрации для хранения до-
кументов Архивного фонда Российской Федерации и законченных делопроиз-
водством документов практического назначения, их отбора, учета, использова-
ния и подготовки к передаче на государственное хранение создаются архивы 
Муниципального совета и Местной администрации, образующие объединен-
ный архив ВМО МО Сенной округ. 

Документы, образовавшиеся в деятельности муниципального предприятия 
и учреждения, передаются лицу, ответственному за ведение архива того орга-
на местного самоуправления ВМО МО Сенной округ, который в соответствии 
с действующим законодательством и Уставом ВМО МО Сенной округ является 
учредителем муниципального предприятия или учреждения.

Муниципальный совет обеспечивает архив ВМО МО Сенной округ необхо-
димым помещением и оборудованием.

1.4. Архив ВМО МО Сенной округ, органы местного самоуправления ВМО 
МО Сенной округ обеспечивают сохранность, учет, отбор, упорядочение и ис-
пользование документов Архивного фонда Российской Федерации, образую-
щихся в их деятельности. В соответствии с правилами, устанавливаемыми Фе-
деральной архивной службой России, обеспечивают своевременную передачу 
этих документов на государственное хранение.

Все работы, связанные с подготовкой, транспортировкой и передачей ар-
хивных документов, производятся за счет средств бюджета ВМО МО Сенной 
округ.

За утрату и порчу документов Архивного фонда Российской Федерации 
должностные лица Муниципального совета и Местной администрации несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Архив ВМО МО Сенной округ создается как самостоятельное подразде-
ление, осуществляющее хранение, комплектование, учет и использование до-
кументов Архивного фонда Российской Федерации, документов временных 
(свыше 10 лет) сроков хранения, в том числе по личному составу, образовавших-
ся в деятельности органов местного самоуправления ВМО МО Сенной округ, а 
также подготовку документов к передаче на постоянное хранение в ЦГА СПб. 
Функции архива ВМО МО Сенной округ возлагаются на лиц, ответственных за 
ведение архивов Муниципального совета и Местной администрации, назначае-

мых распоряжениями Главы муниципального образования – Председателя Му-
ниципального совета ВМО МО Сенной округ (далее – Глава муниципального 
образования), и Главы Местной администрации соответственно.

1.6. Архив ВМО МО Сенной округ создается в Муниципальном совете, ра-
ботает по планам, утверждаемым Главой ВМО МО Сенной округ, и отчитывает-
ся перед ним в своей работе.

1.7. Контроль за деятельностью архива ВМО МО Сенной округ осуществля-
ет Глава муниципального образования Сенной округ.

1.8. В своей работе архив ВМО МО Сенной округ руководствуется Феде-
ральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Фе-
дерации», законами, нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, Санкт-Петербурга в сфере архивного дела и делопроизводства, правила-
ми организации хранения, комплектования, учета и использования документов 
Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в го-
сударственных органах, органах местного самоуправления и организациях, на-
стоящим Положением и другими муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления ВМО МО Сенной округ.

1.9. Настоящее Положение до его утверждения Решением Муниципального 
совета ВМО МО Сенной округ согласовывается с ЦГА СПб.

1.9. Организационно-методическое руководство деятельностью архива 
ВМО МО Сенной округ осуществляет ЦГА СПб.

 
2. Состав документов архива ВМО МО Сенной округ

2.1. Архив ВМО МО Сенной округ хранит:
2.1.1. документы постоянного и временных (свыше 10 лет) сроков хранения, 

образовавшиеся в деятельности органов местного самоуправления ВМО МО 
Сенной округ, муниципальных предприятий и учреждений, в том числе доку-
менты по личному составу;

2.1.2. документы постоянного хранения и документы по личному составу 
предшественников Муниципального совета, Местной Администрации;

2.1.3. документы постоянного хранения и документы по личному составу 
ликвидированных подразделений, непосредственно подчиненных Муници-
пальному совету и Местной администрации, ликвидированных муниципаль-
ных предприятий и учреждений, расформированных в связи с истечением сро-
ка полномочий;

2.1.4. архивные фонды личного происхождения Муниципального совета и 
Местной администрации, поступившие в архив ВМО МО Сенной округ;

2.1.5. фонд пользования (служебные и ведомственные издания);
2.1.6. справочно-поисковые средства к документам и учетные документы ар-

хива ВМО МО Сенной округ.

3. Задачи архива ВМО МО Сенной округ

3.1. Основными задачами архива ВМО МО Сенной округ являются:
3.1.1. Организация хранения документов, состав которых предусмотрен раз-

делом 2 настоящего Положения;
3.1.2. Комплектование архива ВМО МО Сенной округ документами, обра-

зовавшимися в деятельности органов местного самоуправления ВМО МО Сен-
ной округ, муниципальных предприятий и учреждений;

3.1.3. Учет документов, находящихся на хранении в архиве ВМО МО Сен-
ной округ;



3

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

3.1.4. Использование документов, находящихся на хранении в Архиве ВМО 
МО Сенной округ;

3.1.5. Подготовка и своевременная передача документов Архивного фонда 
Российской Федерации на постоянное государственное хранение с соблюдени-
ем требований, устанавливаемых Федеральной архивной службой России;

3.1.6. Методическое руководство и контроль за формированием и оформ-
лением дел в структурных подразделениях Муниципального совета и Местной 
администрации, муниципальных предприятий и учреждений и своевременной 
передачей их в архив ВМО МО Сенной округ.

4. Функции архива ВМО МО Сенной округ

4.1. В соответствии с возложенными на него задачами архив ВМО МО Сен-
ной округ осуществляет следующие функции:

4.1.1. Организует прием документов постоянного и временных (свыше 10 
лет) сроков хранения, в том числе по личному составу, образовавшихся в дея-
тельности органов местного самоуправления ВМО МО Сенной округ, муници-
пальных предприятий и учреждений, в соответствии с утвержденным графиком;

4.1.2. Ведет учет документов и фондов, находящихся на хранении в архиве 
ВМО МО Сенной округ;

4.1.3. Представляет в ЦГА СПб учетные сведения об объеме и составе хра-
нящихся в архиве ВМО МО Сенной округ документов Архивного фонда Рос-
сийской Федерации и других архивных документов в соответствии с порядком 
государственного учета документов Архивного фонда Российской Федерации;

4.1.4. Систематизирует и размещает документы, поступающие на хранение в 
архив ВМО МО Сенной округ, образовавшиеся в ходе осуществления деятель-
ности органов местного самоуправления ВМО МО Сенной округ, муниципаль-
ных предприятий и учреждений;

4.1.5. Осуществляет подготовку и представляет:
а) на рассмотрение и согласование экспертной комиссии ВМО МО Сенной 

округ описи дел постоянного хранения, временных (свыше 10 лет) сроков хра-
нения, в том числе по личному составу, а также акты о выделении к уничтоже-
нию архивных документов, не подлежащих хранению, акты об утрате докумен-
тов, акты о неисправимых повреждениях архивных документов;

б) на утверждение Центральной экспертно-проверочной комиссии Архив-
ного комитета Санкт-Петербурга (далее – ЦЭПК Архивного комитета Санкт-
Петербурга) описи дел постоянного хранения;

в) на согласование экспертно-проверочной методической комиссии ЦГА 
СПб (далее – ЭПМК ЦГА СПб) описи дел по личному составу;

г) на согласование ЦЭПК Архивного комитета Санкт-Петербурга акты об 
утрате документов, акты о неисправимых повреждениях архивных документов;

д) на утверждение руководителям органов местного самоуправления ВМО 
МО Сенной округ, муниципальных предприятий и учреждений описи дел по-
стоянного хранения, описи временных (свыше 10 лет) сроков хранения, в том 
числе описи дел по личному составу, акты о выделении к уничтожению архив-
ных документов, не подлежащих хранению, акты об утрате документов, акты 
о неисправимых повреждениях архивных документов, утвержденные (согласо-
ванные) с ЭПМК ЦГА СПб и ЦЭПК Архивного комитета Санкт-Петербурга.

4.1.6. Организует передачу Архивного фонда Российской Федерации на по-
стоянное хранение в ЦГА СПб;

4.1.7. Организует и проводит экспертизу ценности документов временных 
(свыше 10 лет) сроков хранения, находящихся на хранении в архиве ВМО МО 
Сенной округ в целях отбора документов для включения в состав Архивного 
фонда Российской Федерации, а также выявления документов, не подлежащих 
дальнейшему хранению;

4.1.8. Проводит мероприятия по обеспечению сохранности документов, на-
ходящихся на хранении в архиве ВМО МО Сенной округ;

4.1.9. Организует информирование руководителей и работников органов 
местного самоуправления ВМО МО Сенной округ, руководителей муници-
пальных предприятий и учреждений о составе и содержании документов архи-
ва ВМО МО Сенной округ;

4.1.10. Информирует пользователей по вопросам местонахождения архив-
ных документов;

4.1.11. Организует выдачу документов и дел во временное пользование ру-
ководителям и работникам органов местного самоуправления ВМО МО Сен-
ной округ, руководителям и работникам муниципальных предприятий и учреж-
дений;

4.1.12. Исполняет запросы пользователей, выдает архивные копии докумен-
тов, архивные выписки и архивные справки;

4.1.13. Ведет учет использования документов архива ВМО МО Сенной 
округ;

4.1.14. Создает фонд пользования архива ВМО МО Сенной округ и органи-
зует его использование;

4.1.15. Осуществляет ведение справочно-поисковых средств к документам 
архива ВМО МО Сенной округ;

4.1.16. Участвует в разработке нормативных и методических документов по 
вопросам архивного дела и делопроизводства;

4.1.17. Ведет списки организаций и (или) структурных подразделений ор-
ганизаций - источников комплектования архива (органы местного самоуправ-
ления ВМО МО Сенной округ, муниципальные предприятия и учреждения);

4.1.18. Принимает упорядоченные документы структурных подразделений 
органов местного самоуправления ВМО МО Сенной округ, муниципальных 
предприятий и учреждений;

4.1.19. Организует работу по составлению номенклатуры дел органов мест-
ного самоуправления ВМО МО Сенной округ, муниципальных предприятий и 
учреждений;

4.1.20. Оказывает методическую и практическую помощь структурным под-
разделениям органов местного самоуправления ВМО МО Сенной округ, муни-
ципальным предприятиям и учреждениям в работе с документами, в том числе:

- в составлении номенклатуры дел, формировании и оформлении дел,
- в подготовке документов к передаче в архив ВМО МО Сенной округ;
4.1.21. Участвует в проведении мероприятий по повышению квалификации 

работников архива ВМО МО Сенной округ, муниципальных служащих и работ-
ников, ответственных за ведение делопроизводства в органах местного самоу-
правления ВМО МО Сенной округ, муниципальных предприятиях и учрежде-
ниях.

5. Права руководителя архива ВМО МО Сенной округ

5.1. Для выполнения возложенных задач и функций руководитель архива 
ВМО МО Сенной округ имеет право:

а) представлять руководителям органов местного самоуправления ВМО МО 
Сенной округ, муниципальных предприятий и учреждений предложения по со-
вершенствованию организации хранения, комплектования, учета и использо-
вания архивных документов в архиве ВМО МО Сенной округ;

б) запрашивать в структурных подразделениях Муниципального совета и 
Местной администрации, муниципальных предприятиях и учреждениях све-
дения, необходимые для работы архива ВМО МО Сенной округ, с учетом обе-
спечения выполнения всех возложенных на архив ВМО МО Сенной округ за-
дач и функций;

в) давать рекомендации структурным подразделениям Муниципального со-
вета и Местной администрации, работникам муниципальных предприятий и 
учреждений по вопросам, относящимся к компетенции архива ВМО МО Сен-
ной округ;

г) информировать структурные подразделения Муниципального совета и 
Местной администрации, муниципальные предприятия и учреждения о необ-
ходимости своевременной передачи в архив ВМО МО Сенной округ докумен-
тов в упорядоченном состоянии;

д) принимать участие в заседаниях ЭПМК ЦГА СПб.
 
6. Ответственность за ведение архива ВМО МО Сенной округ

6.1. Лица, ответственные за ведение архива ВМО МО Сенной округ, несут 
ответственность за выполнение возложенных на архив ВМО МО Сенной округ 
задач и функций.



4

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 2
к Решению Муниципального совета 

муниципального образования Сенной округ 
от 21 июля 2023 года № 21

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 
Внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об экспертной комиссии Внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ (далее – ВМО Сенной округ) разрабо-
тано в соответствии с Примерным положением об экспертной комиссии ор-
ганизации, утвержденным Приказом Федерального архивного агентства от 
11.04.2018 № 43.

1.2. Экспертная комиссия Внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального окру-
га Сенной округ (далее – ЭК) создается в целях организации и проведения ме-
тодической и практической работы по экспертизе ценности документов, об-
разовавшихся в деятельности органов местного самоуправления.

1.3. ЭК является постоянно действующим совещательным органом при 
Главе ВМО Сенной округ, создается для организации и проведения методи-
ческой и практической работы по экспертизе ценности документов, отбору и 
подготовке к передаче на государственное хранение в Санкт-Петербургское 
государственное казенное учреждение «Центральный государственный архив 
Санкт-Петербурга» (далее – ЦГА СПб) документов постоянного хранения, по 
личному составу, опеке и попечительству, образовавшихся в деятельности му-
ниципального образования, муниципальных предприятий и учреждений. 

ВМО Сенной округ согласовывает Положение об ЭК с экспертно-
проверочной методической комиссией ЦГА СПб (далее – ЭПМК ЦГА СПб)

1.4. Персональный состав ЭК определяется приказом Главы ВМО Сенной 
округ. 

В состав ЭК включаются: председатель комиссии, секретарь комиссии, 
представители службы делопроизводства и архива, основных структурных 
подразделений организации, государственного или муниципального архива, 
источником комплектования которого выступает ВМО Сенной округ (по со-
гласованию).

Председателем ЭК назначается один из заместителей Главы ВМО Сенной 
округ.

1.5. В своей работе ЭК руководствуется Федеральным законом от 22.10.2004 
№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, правилами орга-
низации хранения, комплектования, учета и использования документов Ар-
хивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в госу-
дарственных органах, органах местного самоуправления и организациях, за-
конами и иными нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга в об-
ласти архивного дела, локальными нормативными актами.

2.	 Функции ЭК

2.1.	 Экспертная комиссия осуществляет следующие функции:
2.1.1. Организует ежегодный отбор дел, образующихся в деятельности ор-

ганизации, для хранения и уничтожения.
2.1.2. Рассматривает и принимает решения о согласовании:
а) описей дел постоянного хранения управленческой и иных видов доку-

ментации;
б) перечня проектов/объектов, проблем/тем, научно-техническая доку-

ментация по которым подлежит передаче на постоянное хранение;
в) описей дел по личному составу;

г) описей дел временных (свыше 10 лет) сроков хранения;
д) номенклатуры дел организации;
е) актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хране-

нию;
ж) актов об утрате документов;
з) актов о неисправимом повреждении архивных документов;
и) предложений об установлении (изменении) сроков хранения докумен-

тов, не предусмотренных (предусмотренных) перечнями типовых архивных 
документов, а также перечнями документов, образующихся в процессе дея-
тельности федеральных органов государственной власти, иных государствен-
ных органов Российской Федерации и подведомственных им организаций, с 
указанием сроков их хранения, с последующим представлением их на согла-
сование ЦЭПК при Росархиве.

к) проектов локальных нормативных актов и методических документов 
организации по делопроизводству и архивному делу.

2.1.3. Обеспечивает совместно со структурным подразделением органа 
местного самоуправления ВМО Сенной округ, осуществляющим хранение, 
комплектование, учет и использование архивных документов (далее – ар-
хив организации) представление на утверждение ЦЭПК Архивного комите-
та Санкт-Петербурга согласованных ЭК описей дел постоянного хранения 
управленческой и иных видов документации, перечней проектов, проблем 
(тем), научно-технической документации, подлежащей передаче на постоян-
ное хранение.

2.1.4. Обеспечивает совместно с архивом ВМО Сенной округ представле-
ние на согласование ЭПМК ЦГА СПб согласованных ЭК описей дел по лич-
ному составу (всех категорий, в том числе по вопросам опеки и попечитель-
ства), номенклатуру дел организации.

2.1.5. Обеспечивает совместно с архивом ВМО Сенной округ представле-
ние на согласование ЦЭПК Архивного комитета Санкт-Петербурга актов об 
утрате документов, актов о неисправимых повреждениях архивных докумен-
тов.

2.1.6. Совместно с архивом ВМО Сенной округ, службой делопроизводства 
и кадровой службой организует для работников ВМО Сенной округ консуль-
тации по вопросам работы с документами, оказывает им методическую по-
мощь, участвует в подготовке и проведении мероприятий по повышению их 
квалификации.

3. Права ЭК

3.1.ЭК имеет право:
3.1.1. Давать рекомендации структурным подразделениям и отдельным ра-

ботникам органов местного самоуправления ВМО Сенной округ по вопросам 
разработки номенклатур дел и формирования дел в делопроизводстве, экс-
пертизы ценности документов, розыска недостающих дел постоянного срока 
хранения и дел по личному составу, упорядочения и оформления документов 
для передачи в архив организации.

3.1.2. Запрашивать у руководителей структурных подразделений:
а) письменные объяснения о причинах утраты, порчи или несанкциони-

рованного уничтожения документов постоянного и временных (свыше 10 лет) 
сроков хранения, в том числе документов по личному составу;

б) предложения и заключения, необходимые для определения сроков хра-
нения документов.



5

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

3.1.3. Заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных под-
разделений о ходе подготовки документов к передаче на хранение в архив ор-
ганизации, об условиях хранения и обеспечения сохранности документов, в 
том числе Архивного фонда Российской Федерации, о причинах утраты до-
кументов.

3.1.4. Приглашать на заседания ЭК в качестве консультантов и экспертов 
представителей научных, общественных и иных организаций.

3.1.5. Не принимать к рассмотрению и возвращать на доработку докумен-
ты, подготовленные с нарушением правил организации хранения, комплек-
тования, учета и использования документов Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов в государственных органах, орга-
нах местного самоуправления и организациях.

3.1.6. Информировать руководство организации по вопросам, относящим-
ся к компетенции ЭК.

4. Организация работы ЭК

4.1. ЭК взаимодействует с ЭПМК ЦГА СПб и УЭПК Архивного комитета 
Санкт-Петербурга.

4.2. Вопросы, относящиеся к компетенции ЭК, рассматриваются на ее за-
седаниях, которые проводятся по мере необходимости. Все заседания ЭК про-
токолируются.

4.3. Заседание ЭК и принятые решения считаются правомочными, если на 
заседании присутствует более половины ее состава.

4.4. Решения ЭК принимаются по каждому вопросу (документу) отдельно 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При 
разделении голосов поровну решение принимает председатель ЭК.

Право решающего голоса имеют только члены ЭК. Приглашенные консуль-
танты и эксперты имеют право совещательного голоса.

4.5. Ведение делопроизводства ЭК возлагается на секретаря ЭК.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕННОЙ ОКРУГ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
============================================================

190031,  Санкт-Петербург, наб.р.Фонтанки, д. 89, тел./факс 310-16-96; 310-29-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 87
от 03 июля 2023 года

1.	 Утвердить отчет об исполнении бюджета за II квартал 2023 года согласно приложению №1.

Глава Местной администрации 									         Д.А. Курятникова



6

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение №1
к Постановлению Администрации
муниципального образования Сенной округ
№ 87 от 03.07.2023г.

(тыс.руб.)

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ КОД ПОКАЗАТЕЛЯ УТВЕРЖДЕНО    
НА ГОД

ИСПОЛ-
НЕНО

ПРОЦЕНТ 
ИСПОЛ-
НЕНИЯ

1 2 3 4 5
I. ДОХОДЫ

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 7 800,0 3 426,5 43,9

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 7 800,0 3 411,8 43,7

 Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110 7 800,0 3 411,8 43,7

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федераци, а 
также доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидентов

 1 01 02010 01 0000 110 7 800,0 3 411,8 43,7

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

1 14 00000 00 0000 000 20 117,0

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
муниципальной собственности внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также  
имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) в части реализации материальных 
запасов по указанному имуществу 

1 14 02033 03 0000 440 20 117,0

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 11,0

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 
с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

1 16 07000 00 0000 140 11,0

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные вслучае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных 
государственным (муниципальным) контрактом

1 16 07010 00 0000 140 11,0

об исполнении местного бюджета муниципального образования СЕННОЙ ОКРУГ

на  01 июля 2023 г.

ОТЧЕТ

1



7

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

(тыс.руб.)

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ КОД ПОКАЗАТЕЛЯ УТВЕРЖДЕНО    
НА ГОД

ИСПОЛ-
НЕНО

ПРОЦЕНТ 
ИСПОЛ-
НЕНИЯ

1 2 3 4 5

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств,предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным 
муниципальным органом, казенным учреждением 
внутригородского муниципального образования города 
федерального значения (муниципальным) 

1 16 07010 03 0000 140 11,0

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 3,7
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 05000 00 0000 180 3,7
Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федеральног 
значения 

1 17 05030 03 0000180 3,7

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 58 678,1 19 407,6 33,1

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 02 00000 00 0000 000 58 678,1 19 407,6 139,0

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

2 02 15001 03 0000 150 29 520,1 14 760,0 50,0

Прочие субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения

2 02 209999 03 0000 150 19 153,5

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

2 02 03024 03 0000 150 2 223,7 910,5 40,9

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на 
содержание ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также вознаграждение, 
причитающееся опекуну (попечителю), приемному 
родителю

2 02 03027 03 0000 150 7 780,8 3 737,1 48,0

ИТОГО ДОХОДОВ 86 595,1 22 834,1 26,4

II. Р А С Х О Д Ы

Общегосударственные вопросы 0100 16 889,8 7 235,7 42,8
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 0309 5,0

Наиональная экономика 0400 50,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 26 927,3 248,6 0,9
Образование 0700 45,0
Культура, кинематография 0800 10 198,0 4 591,5 45,0
Социальная политика 1000 9 403,0 4 548,0 48,4
Средства массовой информации 1200 120,0 50,6 42,2

Обслуживание государственного  и муниципального 
долга 1300 13,8 7,9 57,2

ИТОГО РАСХОДОВ 63 651,9 16 682,3 26,2

2



8

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Численность 
муниципальных 
служащих на 
01.07.23, чел.

Расходы на денежное 
содержание 
муниципальных 
служащих, тыс.руб.

Численность работников  
муниципальных казенных 
учреждений на 01.07.23, 
чел.

Расходы на денежное 
содержание работников  
муниципальных казенных 
учреждений, тыс.руб.

1 2 3 4
9 3842 9 3426

Сведения о численности муниципальных служащих муниципального образования 
Сенной округ, работников муниципальных учреждений и расходах на их денежное 

содержание за полугодие 2023 г.

Прокуратура  разъясняет

Федеральным законом от 11.06.2022 № 155-ФЗ внесены изме-
нения в Трудовой кодекс Российской Федерации, который до-
полнен новой статьей 328.1. – «Ограничения на занятие трудо-
вой деятельностью, непосредственно связанной с управлением 
легковыми такси, автобусами, трамваями, троллейбусами и под-
вижным составом внеуличного транспорта при осуществлении 
перевозок пассажиров и багажа». Законом введены ограничения 
на осуществление трудовой деятельности, связанной с управле-
нием пассажирским транспортом.

Установлено, что к трудовой деятельности, непосредственно 
связанной с управлением легковыми такси при осуществлении 
перевозок пассажиров и багажа, не допускаются лица, имеющие 
неснятую или непогашенную судимость за совершение следую-
щих преступлений либо подвергающиеся уголовному преследо-
ванию за следующие преступления: убийство, умышленное при-
чинение тяжкого вреда здоровью, похищение человека, грабеж, 
разбой, преступления против половой неприкосновенности и 
половой свободы личности, а также преступления против обще-
ственной безопасности, против основ конституционного строя и 
безопасности государства, против мира и безопасности челове-
чества, относящиеся в соответствии с Уголовным кодексом Рос-
сийской Федерации к преступлениям средней тяжести, тяжким и 
особо тяжким преступлениям.

К трудовой деятельности, непосредственно связанной с 
управлением автобусами, трамваями, троллейбусами и подвиж-

ным составом внеуличного транспорта при осуществлении пе-
ревозок пассажиров и багажа, не допускаются лица, имеющие 
неснятую или непогашенную судимость за совершение следую-
щих преступлений либо подвергающиеся уголовному преследо-
ванию за следующие преступления: преступления против обще-
ственной безопасности, против основ конституционного строя 
и безопасности государства, против мира и безопасности чело-
вечества, относящиеся в соответствии с Уголовным кодексом 
Российской Федерации к тяжким и особо тяжким преступле- 
ниям.

Ограничения также распространяются на граждан государств - 
членов ЕАЭС.

Лица, поступающие на работу, непосредственно связанную с 
управлением пассажирским транспортом, обязаны предъявлять 
работодателю справку о наличии (отсутствии) судимости и факта 
уголовного преследования либо о прекращении уголовного пре-
следования по реабилитирующим основаниям.

Срок предоставление такого рода справок истекает. Работ-
ники, осуществляющие указанную трудовую деятельность, обя-
заны представить работодателю справку до 1 сентября 2023 
года. В противном случае трудовой договор с работником под-
лежит прекращению по основанию, исключающему возмож-
ность исполнения обязанностей по трудовому договору вви-
ду ограничений на занятие определенными видами трудовой  
деятельности.

“До 1 сентября 2023 года от водителей такси и общественного транспорта 
потребуется справка об отсутствии судимости и факта уголовного преследования 

за отдельные преступления“

Прокурор Адмиралтейского района 								        Мальцева Е.В.

Газета зарегистрирована 01.11.2000 г.
Территориальным управлением по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области Министерством 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.
Регистрационное свидетельство ПИ №2-4817.

Главный редактор: Курятникова Д.А.
Адрес редакции: 

190068, Санкт-Петербург, 
Вознесенский пр., 47, 

тел.: 310-29-22.

Учредитель – Муниципальный совет 
Муниципального образования №2  

(МО Сенной округ)

«Сенной округ» Тираж 50 экз. Заказ № 5630
Дата выхода в свет 15.08.2023 г. 

Отпечатано в ООО «АРСИ».
Санкт-Петербург, 

ул. Бела Куна, д. 32.
Газета распространяется бесплатно


